inefficax est paenitentia; misericordiae janua his qui paenitentiam heic agere noluerunt illico clauditur. Equidem a quo nondum spiritus requisitum est debitum, sed cuius adhuc habitat anima in pereundi tabernaculo, cum gementem vocem attollo, misericordiam spero. Pater Theogni, miserere mei, qui ante venturam iram culparum flamma satis uror, miserere mei et deprecare pro me Dominum. Confido enim te obtenturum quod petis ab illo qui incessanter clamat et dicit: *Petite et dabitur vobis, pulsate et aperietur vobis* (1). Si vero non audes solus accedere ad Dominum, assume tecum, Pater, sanctos omnes qui te amant, et cum illis intercessionem pro nobis misericordi regi offer. Compatiuntur enim justi, prorsus compatiuntur illis qui carne adhuc involvuntur, quoniam et ipsi olim in carne fuerunt. Respicis nos super omnia, o Pater Theogni, curam habes nostri semper, allevatus nunc es qui carnis deposuisti tenebras et onus, transgredere illam quae inter vivos et mortuos extensa est abyssus. Veni ad nos advolans alis virtutis quam olim praestitisti, affer nobis divina dona, despolia nos copia malitiae, indue nos invisibiliter

(1) *Matt.*, VII, 7.

εξαστραπτούσας στολάς, ἀπερ δὴ τοῦ κρείττονος ἐξυφαίνει παντοδύναμος χάρις παρ' ὑμῶν αἰτουμένη. Εἰς σου σπινθήρ προσευχῆς ἀφάτους θημωνικες<sup>\*</sup> ἀμαρτημάτων τεφρῶται δυνήσεται, καθαρισθείμεν τοῦ βύπου τῶν σφαλμάτων, διορθωθείμεν καὶ σωθείμεν σαῖς εὐχαῖς ὅσίων τε καὶ πάντων τῶν ἔκλεκτῶν, ἵνα σχῶμεν ἀπολογίαν ἐν ἔκεινῃ τῇ φοβερῇ ἡμέρᾳ, δτὶ ἀν ἔλθῃ δ Θεὸς ἐν μυριάσιν ἀγγέλων κρίναι κρίσιν δικαίαν καὶ τοῖς μὲν εὐτεβέστι τῆς ἐκυτοῦ βισιλείας τὰς πύλας ἀναπετάσαι, τοῖς δὲ ἀμαρτωλοῖς, οἵτινες μέχρι θανάτου μετανοῆσαι οὐκτίθέλησαν, τοὺς καταρρίψαταις καὶ τὰς πηγὰς τοῦ πυρὸς ἐξομβρίσαι, δτὶ αὐτῷ πάντων ἡ 10 ἀξιοσία καὶ αὐτῷ πρέπει καὶ ἐποφεύλεται ἡ παρὰ πάντων προσκύνησις τῷ Πάτερι καὶ τῷ Γίγῳ καὶ τῷ παναγίῳ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεί.

\* cod.  
Θημωνίας

## II

### Vita sancti Theognii, auctore Cyrillo Scythopolitano.

Κυρίλλου τοῦ ὁσίου πρεσβυτέρου τῆς λαύρας τοῦ ἄγίου  
15 Σάβα εἰς τὸν αὐτὸν ὁσιὸν πατέρα ἡμῶν Θεόγνιον τὸν ἐπίσκοπον.

1. Θεόγνιος δ πανεύφημος, τὸ μέγα τῆς δλῆς Παλαιστίνης ἀγλαῖσμα,  
δ φανέτατος τῆς ἀρήμου λαμπτήρ, καὶ φαιδρότατος τῆς ἀρχιερωσύνης

fulgidis stolis quas Dei optimi texuit omnipotens gratia a te requisita.  
Una scintilla orationis tuae indicibiles acervos peccatorum incinerare valebit, purificemur a foetore culparum, corrigamur et salvemur tuis precibus, necnon sanctorum et omnium electorum ut justificemur in illa terribili die, cum venerit Deus cum mille angelis judicare judicium justum, piis quidem sui regni portas aperire, peccatores vero qui usque ad mortem paenitentiam agere noluerunt cataractis et fontibus ignis inundare, quia ipsi universorum dominatio, et ipsum decet ipsique debetur ab omnibus adoratio, Patri, et Filio et sanctissimo Spiritui, nunc et semper.

CYRILLUS (1) SANCTUS PRESBYTER LAUREA SANCTI SABAE (2),  
DE EODEM SANCTO PATRE NOSTRO THEOGNIO EPISCOPO.

1. Theognius inlustris, magnum totius Palaestinae decus, splendidissima eremi lampas, et lucidissima sanctae hierarchiae stella,

(1) Cyrilus, nimirum Scythopolitanus; videsis prolegomena n. 5. — (2) Laura sancti Sabae erat ad meridiem Bethlehem (Cfr. Epiphani, Syria et urbe sancta,

φωστήρ, πατρίδος μὲν ὑπῆρχε τῆς Καππαδοκῶν χώρας, πόλεως Ἀραράθεας. Ἐνθα ἐκ νεαρᾶς ἡλικίας τὴν μοναδικὴν πολιτείαν ἔξεπαιδεύθη. Ἐλθὼν δὲ ἐν Ἱεροσολύμοις τῷ πέμπτῳ ἔτει τῆς Μαρκιανοῦ βασιλείας, καὶ εὐρὼν τοὺς ἀποσχίστας τῶν κατὰ τὴν ἀγίαν πόλιν κρατουντας μοναστηρίων, καὶ μὴ βουληθεῖς τῇ ἐκείνων ὑπαγῆθναι ἀλόγῳ ἐντάξει καὶ φιλοταράχῳ γνώμῃ, ἐκολλήθη γυναικὶ τινὶ ἐναρέτῳ Φλαίᾳ μὲν καλουμένῃ, ὑπὸ πνεύματος δὲ ἀγίου φρουρουμένῃ, κτιζούσῃ τὸ τηνικκῦτα περὶ τὸ ὅρος τῶν Ἐλαιῶν μοναστήριον καὶ ἐκκλησίαν τοῦ ἀγίου μάρτυρος

patriam habuit Cappadociam, e civitate Ararathia (1) oriundus. Ibi a prima juventute monasticam disciplinam edocitus est. Cum venisset Hierosolymas quinto anno regni Marciani (2), et invenisset ab apochistis (3) monasteria in sancta civitate sita occupari, nolens eorum subici stultae pertinaciae et turbulentae sententiae, adhaesit mulieri cuidam magnae virtutis, Flaviae nomine, quae custodita a Spiritu sancto condiderat monasterium, quod tunc erat apud montem Olivarium (4), et ecclesiam sancti Juliani (5). Quae cum suscepisset eum

in *P. G.*, tom. CXX, p. 264), juxta ripam torrentis Cedron (Saulcy, *Voyage autour de la mer Morte*, tom. I, p. 144). — (1) Forsan *Ararathia*, ac proin *Ariarathia*, quae legitur in Itinerario Antonini (Wesseling, *Vetera Romanorum Itineraria*, p. 181). Hanc urbem dicit Wesseling fuisse regiam civitatem regum Cappadocum; tempore suo non novit Constantinus Porphyrogeneta nisi lacum ejusdem nominis (*P. G.*, tom. CXV, p. 75). In duobus codicibus Ptolemaei, nempe Palatino et Cosliniano, legitur Ἀριαράθ:ρα (ed. Ptolem., a Gerardo Mercatore, *Coloniae* 1584, p. 62). Sanctus Theodosius, et ipse Cappadox, fertur natus in civitate cuius nomen inscribitur Μογαριστός vel Μογαρισσός (Usener, *Der h. Theodosios*, p. 6, 116). Jam vero conicat aliquis eandem esse hanc urbem cum *Megalossa* (Ptolem. ed. cit., p. 63; cfr. in eodem opere *Asiae tabulam primam*). Praeterea, Cyrillus in Vita sancti Theodosii (*op. cit.*, p. 105) situm urbis in quo natus est Theodosius ita describit: ὅπο μὲν τὴν Καισαρίων πόλιν τελούστης, οὐ μακρὸν δὲ τῆς Κομκνῶν πόλεως τῆς λεγομένης γρυπῆς διακειμένης. Quae apprime concordant cum situ *Megalossi*, qui etiam vicus haud longe ab Ariarathia. Vicini proin erant in sua patria sancti Theognius et Theodosius, postea in Palaestina iterum conjuncti. — (2) Cfr. in praecedenti encomio notam de Flavia num. 5. — (3) Gr. ἀποσχίστες. Vox Cyrillo propria valde ut designet haereticos et schismaticos monachos. (Cfr. Vitam Theodosii, ed. Usener, p. 57, l. 10; 59, l. 19; 69, l. 14; Vitam Euthymii, apud Cotel., *Eccles. gr.*, *monum.*, tom. II, p. 63, 86, 88; Vitam Sabae, *ibid.*, tom. III, p. 306.) Alluditur in praesenti loco ad schisma impii Theodosii rebellantis contra Juvenalem, episcopum Hierosolymitanum, operam praebente Eudocia. Schisma illud quod anno 451 exorsum est viginti annos perduravit. Videsis Couret, *La Palestine sous les empereurs grecs*, p. 121, 122. — (4) Cfr. Paulum monachum, num. 5; qui magis determinat situm hujus coenobii in loco qui dicitur *Gethsemani*. — (5) De quonam sancto Juliano agatur non facile est discernere. Forsan de sancto Juliano Brivatensi cogitare licet propter Flaviae originem occidentalem, eo vel

Ιουλιανοῦ. Ὅτις αὐτὸν δεξαμένη καὶ ἐπὶ Ικανὸν δοκίμασσα χρόνον, καὶ δόκιμον καὶ ἐνάρετον εύροῦσα, διουκητὴν τοῦ αὐτοῦ κατέστησε μοναστηρίου. Αὐτῆς δὲ απὸ Παλαιστίνης ἐπὶ τὴν ἐνεγκαμένην διὰ χρείαν τῆς οἰκοδομθείσης ἐκκλησίας ἐκδημησάσης καὶ ἐν τῇ πατρίδι τελευτησάσης,

5 διὸ πανεύφημος οὗτος Θεόγνιος ἐπὶ τὴν τῆς αὐτῆς ἐκκλησίας ἡγεμονίαν ἐλεύθερον ὑπὸ πάντων τῶν τῆς συνοδίας, καὶ τὸν τῆς ἀρχῆς κίνδυνον ὑφορώμενος ἔφυγεν εἰς τὴν ἔρημον, καὶ ἔρχεται πρὸς τὸν τρισμαχάριον ἀββᾶν Θεοδόσιον. Καὶ μείνας παρ' αὐτῷ Ικανὸν χρόνον, καὶ τῇ τοῦ βίου λαμπρότητι πᾶσαν τὴν συνοδίαν φωταγωγήσας καὶ τοῖς μοναχικοῖς

10 πλεονεκτήμασιν ἄριστος φανεῖ, ὥστε πάντας τοὺς δρῶντας τὰ καλὰ αὐτοῦ ἔργα δοξάζειν τὸν πατέρα τὸν ἐν τοῖς οὐρανοῖς.<sup>\*</sup> ἐπηγείτο<sup>\*</sup> μὲν ὑπὸ πάντων καὶ ἰθαυμάζετο ἐπὶ τε ἀμέμπτῳ πολιτείᾳ καὶ βίου ἀγιότητι, αὐτὸς δὲ τὴν ἐκ τῶν ἐπαίνων καὶ τῆς ἀνθρωπίνης δόξης περικυτῶν ἐγγίνεται τῇ ψυχῇ βλάβην ὑφορώμενος, ἀμα δὲ καὶ βλέπων τὴν μονὴν

15 τῇ τοῦ Θεοῦ συνεργίᾳ κατὰ μέρος πληθυνομένην καὶ πλουτιζομένην, καὶ τὴν ἐκ τοῦ περισπασμοῦ ἐγγινομένην σύγχυσιν δεδιώκει<sup>†</sup>, ἀνεγάρησεν εἰς

\* cod.  
ἐπαινεῖτο

\* cod.  
δεδειώκει

et aliquod tempus probasset, prudentem et virtute praeditum experta, oeconomum constituit istius monasterii. Sed cum ipsa ex Palaestina in suam regionem propter necessitatem aedificatae ecclesiae migrasset et in patria sua mortua esset (1), inlustris iste Theognius ad eandem ecclesiam regendam compulsa ab omni coetu fratrum, sed periculum metuens principatus fugit in eremum, et se contulit ad ter beatum abbatem Theodosium (2). Apud quem cum aliquod tempus mansisset et vitae splendore totam congregationem illuminasset, quippe qui monasticis dotibus optimus apparebat, ita ut *omnes qui viderent ejus bona opera glorificarent Patrem qui in caelis* (3), laudabatur ab omnibus eum mirantibus propter inculpatam conversationem et vitae sanctitatem. Ipse vero illud quod ex laudibus et humana gloria natum est provenire animae damnum metuens, simulque videns monasterium, Deo allaborante, sensim multiplicatum et ditescens (4), nec non ex distractione provenientem effusionem timens, recessit in loca circum ipsum monasterium sita et inventam

magis quod, teste Gregorio Turonensi (*Act. SS. Febr.*, tom. II, p. 184, n. 40), hujus sancti fama et reliquiae perlata sunt in orientales usque plagas.—(1) Haec iterum insinuant unde venerit ista Flavia in Palaestinam, quae, ut olim Fabiola (Cfr. S. Hieronym. ep. 64, § 8, *P. L.*, tom. XXII), in patriam reversa est.—(2) Cfr. dicta ad notam 1, num. 7.—(3) *Matth.*, V. 16.—(4) Legimus in Vita sancti Sabae, num. LVI, monachorum sancti Theodosii numerum ad quadringentos excrevisse